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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu projektové výuky a její aplikace do výuky

odborného předmětu zaměřeného na údržbu letadel. První část práce uvádí důvody,

proč je zvolené téma řešeno a popisuje použité výzkumné metody. Těmito

metodami jsou základní výzkumné metody, jako je analýza, syntéza a dedukce,

projektová metoda výuky a metoda dotazování prostřednictvím dotazníku.

V teoretické části práce je také popsán zvolený odborný předmět, ve kterém je

projektová výuka použita. Praktická část práce popisuje tvorbu projektové výuky, její

aplikace ve výuce, tvorbu a vyhodnocení dotazníku a zhodnocení celé projektové

výuky. V závěru práce je uveden návrh postupu zavedení projektové výuky, který má

sloužit jako podpůrný nástroj pro vyučující, kteří chtějí projektovou výuku využít.

Hlavním výsledkem práce je ověření, že projektovou výuku je možné využít v oboru

Technologie údržby letadel.

Klíčová slova

projektová výuka, aplikace projektové výuky, údržba letadlové techniky, postup

zavedení projektové výuky, obor Technologie údržby letadel, Fakulta dopravní
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Abstract

The bachelor thesis deals with a project teaching and its implementation into

a teaching of a specialized subject focused on an aircraft maintenance. There are

reasons why is this topic solved and there are used research methods too in the first

part of the thesis. These methods are basic research methods like analysis, synthesis

and deduction, project teaching method and questionnaire survey. There is

a description of chosen specialized subject in the theoretical part of the thesis too.

The project method has been implemented in this subject. The practical part of the

thesis describes a creation of the project teaching, its implementation into the

teaching, creation and evaluation of the questionnaire and evaluation of the whole

project teaching process. The final part is about the procedure of the project

teaching implementation that can be a support tool for teachers that want to use the

project teaching. The main result of this thesis is a verification that the project

teaching is applicable in the Technology of Aviation Maintenance study field.

Key words

project teaching, implementation of project teaching, aircraft maintenance, process

of project teaching implementation, Technology of Aviation Maintenance study field,

Faculty of Transportation Sciences
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Využití projektové metody při výuce odborného

předmětu Údržba letadlové techniky“ se zabývá využít projektové výuky ve výuce

odborného předmětu. Vzhledem k faktu, že autor bakalářské práce působí jako

vyučující odborných předmětů na Českém vysokém učení technickém v Praze Fakultě

dopravní, byl k aplikaci projektové metody zvolen právě jeden z oborů, které se na

této vysoké škole vyučují. Autor práce působí na Ústavu letecké dopravy a celé

studium se věnuje tématu „údržba letadel“. Pro aplikaci metody byl tedy vybrán obor

Technologie údržby letadel, který projektovou výuku nemá. Většina ostatních oborů

na Fakultě dopravní má již několik let projektovou výuku zavedenou.

Důvody pro zvolení daného tématu měl autor dva. Prvním důvodem byl fakt, že

na Fakultě dopravní již je projektová metoda zavedena (v některých oborech) a autor

chtěl ověřit, jestli je možné projektovou výuku zavést i do tak specifického oboru,

jako je obor Technologie údržby letadel. Druhý důvod ve své podstatě souvisí s tím

prvním. Autor se chtěl v rámci svého studia na Masarykově ústavu vyšších studií

a v rámci psaní své bakalářské práce dozvědět o projektové výuce více informací

a projektovou výuku si vyzkoušet. To vše právě díky tomu, že na Fakultě dopravní již

projektová výuka je zavedena. Díky této bakalářské práci tak autor získá cenné

informace a zkušenosti, které může dále využívat během svého působení na Fakultě

dopravní i jinde.

Výzkumným problémem je fakt, že přestože na Českém vysokém učení

technickém v Praze Fakultě dopravní je projektová výuka již několik let zavedena

a úspěšně používána, obor Technologie údržby letadel tuto výuku nemá. Vedení

Ústavu letecké dopravy i děkanát fakulty o jejím zavedení přemýšlí a mělo by se tak

stát při příští akreditaci, která bude platit od akademického roku 2021 – 2022. Bylo by

tedy vhodné ověřit, zda je možné projektovou výuku do toho specifického oboru

zařadit.

Cílem práce je za pomoci výzkumných metod ověřit, zda je možné do výuky

odborného předmětu změřeného na údržbu letadel aplikovat projektovou metodu

výuky.

V rámci bakalářské práce budou ověřovány dvě hypotézy. Pravdivost hypotéz

bude ověřena pomocí metody dotazování za využití anonymního dotazníku. Pracovní

hypotézy jsou:

1) Projektovou metodu je možné využít při výuce odborného předmětu

zaměřeného na údržbu letadlové techniky.

2) Autorem navržená projektová výuka je vhodná pro výuku odborného

předmětu zaměřeného na údržbu letadlové techniky.
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Charakter práce je teoreticko-empirický. V teoretické části bude popsána teorie

týkající se projektové metody výuky, návrhu projektové výuky pro vybraný předmět,

vybraného studijního oboru a vybraného předmětu. Empirická část se bude zabývat

aplikací navrženého postupu do výuky a ověřením, zda je návrh z dlouhodobého

hlediska použitelný. Ověření bude formou dotazníkového šetření.

První část práce se věnuje popisu použitých výzkumných metod. Mezi tyto

metody patří všeobecné výzkumné metody, jako je analýza, syntéza a dedukce. Dále

pak projektová metoda výuky a jedna z forem dotazování – dotazník. V další části je

podrobně popsán vybraný studijní obor a vyučovací předmět, ve kterém bude

projektová výuka aplikována. V praktické části je pak popsán návrh projektové výuky,

její aplikace do výuky, návrh a vyhodnocení dotazníku a zhodnocení celé projektové

výuky. Na základě zjištěných poznatků a výsledků z dotazníkového šetření bude

vytvořen postup zavedení projektové výuky, podle které lze tento typ výuky do

vybraného předmětu zařadit.
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1 Použité metody

V následující kapitole budou popsány metody, které byly použity při tvorbě

bakalářské práce. Těmito metodami jsou všeobecné metody vědeckého zkoumání,

projektová metoda výuky a dotazníkové šetření. Projektová metoda spadá do oblasti

výukových metod. Dotazník je metoda, která se používá pro vědecké výzkumy pro

zjištění informací a dat.

1.1 Všeobecné výzkumné metody

Všeobecné metody vědeckého zkoumání jsou základní metody, které se

využívají téměř při každé vědecké či akademické práci. Různé zdroje řadí mezi

všeobecné výzkumné metody různé metody. Téměř všechny zdroje se ale shodnou,

že mezi všeobecné výzkumné metody lze zařadit analýzu, syntézu, indukci, dedukci

a abstrakci [1, 2, 3]. Následující kapitola popisuje ty metody, které budou v bakalářské

práci využity.

1.1.1 Analýza

Analýza je proces, kdy celek je rozdělen na jednotlivé části. Tyto části se pak

lépe zkoumají a zjišťuje se u nich to podstatné. Podstatné věci se díky použití této

metody snadněji oddělí od těch nepodstatných. U jednotlivých částí se zkoumají

jejich vlastnosti a vztahy mezi těmito částmi [1, 2, 4]. Analýza bude použita při

zpracování teoretické i praktické části bakalářské práce. Konkrétněji bude použita při

zkoumání textů, které slouží jako podkladový materiál pro tuto práci. Dále bude

použita při analýze výsledků dotazníkového šetření a poznatků nashromážděných

během projektové výuky.

1.1.2 Syntéza

Syntéza je opakem analýzy. Její princip spočívá ve spojování poznatků, které

byly získány pomocí analýzy. Poznatky jsou spojovány do jednoho celku. Díky syntéze

je možné získat nové poznatky, vztahy či zákonitosti [1, 2]. Metoda bude také použita

především v teoretické části bakalářské práce. Poznatky zjištěné analýzou budou

pomocí syntézy spojeny do jednoho celku. Vzniknou tak jednotlivé kapitoly

a podkapitoly teoretické části práce. V praktické části bude syntéza použita pro

vytvoření závěrů z výsledků dotazníkového šetření a nabytých poznatků.
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1.1.3 Dedukce

Dedukce je proces, při kterém se z obecných a platných závěrů, poznatků či

tvrzení odvozují tvrzení jiná, nová. Metoda využívá známých a platných závěrů

a aplikuje je na méně známé či dosud neprozkoumané případy. Dedukcí je možné

ověřit, zda zvolená hypotéza je schopna vysvětlit zkoumanou věc [1, 2]. Dedukce

bude použita v praktické části práce. Obecně platné poznatky z oblasti projektové

výuky budou aplikovány ve výuce, kde doposud tato metoda nebyla využívána.

1.2 Projektová metoda


[…]


svých studentech odborného předmětu zaměřeného na údržbu letadel.

Postup práce byl následující. V první části autor popsal základní výzkumné

metody, projektovou metodu výuky a dotazník. Dále následoval popis vybraného

předmětu. V praktické části autor vytvořil zadání pro projektovou výuku. Zadání pak

bylo zadáno studentům Fakulty dopravní oboru Technologie údržby letadel v rámci

předmětu Postupy údržby 3. V závěru projektu studenti vyplnili autorem vytvořený

dotazník. Tento dotazník posloužil jako zpětná vazba pro vyučujícího a zároveň

posloužil a nástroj pro ověření pravdivosti stanovených hypotéz. Na základě

nasbíraných informací autor vytvořil postup, jak projektovou výuku aplikovat do

výuky odborných předmětů na středních a vysokých školách. Popsaný postup je

logický a během celé práce se nevyskytly problémy, který by dokazovaly opak.

Zvolený postup je také standardní pro většinu vysokoškolských závěrečných prací. Je

tedy zřejmé, že postup byl zvolen správně. Co se týká pravdivosti hypotéz, tak první

hypotéza byla potvrzena, druhá byla vyvrácena.

Mezi hlavní výsledek práce lze zařadit aplikování projektové metody výuky do

zvoleného odborného předmětu. Autor prokázal, že jím navržená projektová výuka je

použitelná a zároveň prokázal, že přestože obor Technologie údržby letadel zatím

nemá projektovou výuku, tak jako většina oborů na Fakultě dopravní, je možné tento

typ výuky využít i pro tento obor. Jako druhý doplňkový výsledek bakalářské práce je

možné označit autorem vytvořenou postup zavedení projektové výuky. Tento postup

je vhodný podpůrný materiál, který může napomoci vyučujícím aplikovat projektovou

výuku do výuky nejenom odborných předmětů.

Přínos bakalářské práce je především pro zaměstnance Českého vysokého

učení technického v Praze Fakulty dopravní. Bakalářská práce prokazuje, že

projektovou výuku je možné využít i pro obor Technologie údržby letadel a zároveň

prokazuje, že studenti zmíněného oboru s projektovou výukou problém nemají

a naopak spatřují v projektové výuce pozitiva. Vzhledem k počtu dotázaných

studentů však toto tvrzení nelze zobecnit. Práce má také přínos pro středoškolské

a vysokoškolské vyučující obecně. V práci je přehledně popsána projektová výuka a je

zde uveden postup, jak takovou výuku do výuky zařadit.
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Příloha I – Histogramy četností
Tento dotazník je určen studentům 3. ročníku oboru TUL (Technologie údržby

letadel) studovaném na ČVUT v Praze Fakultě dopravní v akademickém roce

2018/2019. Dotazník slouží pro vyučujícího zmíněného předmětu, který jeho

prostřednictvím získá zpětnou vazbu a názor od studentů na proběhlou výuku

pomocí projektové metody. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity

v bakalářské práci psanou vyučujícím.

Vyučující děkuje všem studentům za pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníku.

V případě dotazů se, prosím, obraťte na vyučujícího.

Projektová výuka obecně

1. Rozumíte základnímu principu projektové výuky (na základě proběhlé výuky

týkající se projektové výuky)?

 zcela rozumím

 spíše rozumím

 spíše nerozumím

 zcela nerozumím

2. Na škále 1 až 5 ohodnoťte poskytnuté informace o projektové výuce:

 1 (zcela vyhovující)

 2

 3

 4

 5 (zcela nevyhovující)

3. Víte o tom, že ostatní obory na této škole (ČVUT v Praze FD) mají projektovou

výuku již několik let zavedenou?

 ano

 ne

 neumím se vyjádřit

Realizace projektové výuky

4. Na škále od 1 do 5 ohodnoťte Vaší spokojenost s nabídnutými tématy, které

bylo možné v rámci projektové výuky zpracovávat:

 1 (naprosto spokojen)

 2

 3

 4

 5 (naprosto nespokojen)
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5. Byl počet nabídnutých témat vzhledem k počtu skupin dostačující (5 témat na

4 skupiny)?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

6. Na škále 1 až 5 ohodnoťte Vaší spokojenost s nastaveným časovým

harmonogramem:

 1 (naprosto spokojen)

 2

 3

 4

 5 (naprosto nespokojen)

7. Jeví se Vám počet tří studentů ve skupině pro takto zadaný projekt jako

optimální? Pokud ne, uveďte, prosím, číslo, kolik studentů je podle Vás

optimálních.

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne: …

 určitě ne: …

8. Na škále od 1 do 5 ohodnoťte, zda byla náplň časového harmonogramu

vhodná (1. prezentace časového harmonogramu a rozdělení pravomocí, 2.

prezentace dosavadní práce, 3. prezentace výsledků):

 1 (zcela vhodná)

 2

 3

 4

 5 (zcela nevhodná)

9. Na škále od 1 do 5 ohodnoťte motivaci studentů k práci na projektu a jeho

dokončení. Motivací studentů se míní to, jak vyučující motivoval studenty, aby

splnili požadavky a odvedli dobrou práci.

 1 (zcela vhodná)

 2

 3

 4

 5 (zcela nevhodná)
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Dlouhodobé využití metody

10. Byla pro Vás projektová výuka přínosná?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

11. Myslíte si, že je vhodné projektovou metodu trvale začlenit do výuky tohoto

odborného předmětu?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

 nemohu posoudit

12. Pokud máte jakékoliv další připomínky, návrhy nebo doporučení, prosím,

napište je do rámečku níže.
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