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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití projektové metody při výuce odborného předmětu Údržba letadlové
techniky

Jméno autora: David Hůlek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: doc. Ing. Vladimír Němec, Ph.D., prof. h. c.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera, Katedra dopravního

managementu, marketingu a logistiky, Oddělení letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je v pořádku a vhodně propojuje teorii s praxí. Náročnost tématu hodnotím jako průměrné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body uvedené v zdání práce byly splněny. Kladně hodnotím fakt, že práce oproti zadání obsahuje
navíc ještě návrh postupu, jak projektovou metodu do výuky zavést, byť tento postup není nikterak složitý.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup při řešení problému. Na začátku práce čtenáře uvedl do problematiky a stanovil si hypotézy.
Následovala teoretická část, ve které jasně a přehledně vysvětlil teorii projektové výuky, použité metody a popsal
předmět, ve kterém projektovou výuku aplikoval. V praktické části pak projektovou výuku připravil a aplikoval. Následoval
sběr dat za pomoci dotazníku a jejich vyhodnocení. V závěru práce student vytvořil postup zavedení projektové metody do
výuky odborného předmětu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá standardům bakalářských prací. Student vhodně využil jak znalosti získané během studia, tak
znalosti získané z odborné literatury. Nicméně práce mohla obsahovat o něco více zdrojů. Student také vhodně nasbíral a
vyhodnotil potřebná data. Počet respondentů je bohužel menší, je ale jasné, že ten nemohl být studentem ovlivněn.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v pořádku. Drobné gramatické chyby nikterak nenarušují celkový dojem z práce.
Rozsah práce odpovídá minimálním požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Zdroje byly zvoleny vhodně a jsou relevantní, nicméně práce jich mohla obsahovat o něco více. Citace jsou
používány dle platných norem a z práce je zřejmé, které informace jsou převzaté a které jsou autorovi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak sám student v práci uvádí, hlavní výsledky a cíle stanovené na začátku práce byly splněny. Celková úroveň výsledků je
dobrá a student potvrdil předpoklad, že projektová metoda výuky je použitelná i v tomto specifickém studijním oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Student splnil všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, splnil zadání
práce a hlavní cíl práce byl naplněn. Kladně hodnotím fakt, že student oproti zadání vypracoval i postup zavedení
projektové metody do výuky odborného předmětu. Teoretická část práce odpovídá standardům kladeným na
bakalářské práce. Praktická část je dobře zpracovaná a student vhodným způsobem sesbíral a vyhodnotil data.
Počet respondentů je bohužel nižší, chápu ale, že to student nemohl zcela ovlivnit. Vyhodnocení stanovených
hypotéz se mi jeví jako správné a souhlasím s přínosem práce, který student uvádí v závěru práce.

Otázky k obhajobě:

1) Myslíte si, že v případě většího počtu respondentů by se výsledky mohly výrazněji lišit?
2) Jaký jste měl osobní dojem z přístupu studentů k Vámi navržené a aplikované projektové výuce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím na základě odborné úrovně klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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